

**TERMO ADITIVO Nº 072/2021-SMS.G
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R002/2014-SMS.G**

PROCESSO: 2014-0.035.603-9 - SEI 6018.2021/0019954-6

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - ASF

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE
SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA
DE SAÚDE CAPELA DO SOCORRO.

OBJETO DO ADITAMENTO: Inclusão de recursos de **CUSTEIO** e **INVESTIMENTO** para
continuidade das ações de contingenciamento do COVID -
19, na UT HD Capela do Socorro, com ampliação do leitos
para : 100 leitos de enfermaria e 25 leitos de UTI , com
alteração no Quadro de RH e inclusão de Indicadores de
Acompanhamento, para o período de abril à junho de 2021.

A PREFEITURA DE SÃO PAULO, através da **COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL**, com sede na Rua Fernandes Moreira, 1470, Chácara Santo Antônio, neste ato representado por seu, Coordenador, **MARCELO DELL'AQUILA GONÇALVES**, brasileiro, casado, portador do RG nº [REDACTED], inscrito no CPF/MF nº [REDACTED], designado por **CONTRATANTE** e, de outro lado, a **ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - ASF**, qualificada como Organização Social no Município de São Paulo nos autos do processo administrativo nº 2007-0.163.150-0 (Certificado de Qualificação nº 013), com CNPJ/MF 68.311.216/0001-01, inscrita no CREMESP sob nº 945106 com endereço na Praça Marechal Cordeiro de Farias, 45/65, Higienópolis, São Paulo/SP, CEP. 01244-050, e com Estatuto arquivado no 7º Cartório de Registro Civil de Pessoa Jurídica de São Paulo - SP neste ato representada por seus procuradores **MARIA EUGENIA FERNANDES PEDROSO DE LIMA**, brasileira, casada, médica portadora da cédula de identidade RG nº [REDACTED], inscrita no CPF/MF sob nº [REDACTED], residente e domiciliada, nesta Capital, e **MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS**, brasileira, casada, enfermeira, portadora da cédula de identidade RG nº [REDACTED], inscrita no CPF/MF sob nº [REDACTED], residente e domiciliada, nesta Capital, doravante denominada **CONTRATADA**, tendo em vista o que dispõe a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, a Lei Municipal nº 14.132, de 24 de janeiro de 2006, e sua regulamentação, bem como, o disposto no artigo 24, inciso XXIV, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, **RESOLVEM** celebrar o presente **TERMO ADITIVO** ao **CONTRATO DE GESTÃO Nº R002/2014 – SMS.G**, na conformidade das seguintes cláusulas.

1



CLÁUSULA PRIMEIRA

Inclusão de recurso no valor de R\$ 31.074.298,17(trinta e um milhões, setenta e quatro mil, duzentos e noventa e oito reais e dezessete centavos) à **TÍTULO DE CUSTEIO**, e R\$ 2.244.370,00 (dois milhões, duzentos e quarenta e quatro mil e trezentos e setenta reais) à **TÍTULO DE INVESTIMENTO-EQUIPAMENTOS** e R\$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais) à **TÍTULO DE INVESTIMENTO – ADEQUAÇÃO FÍSICA**, para continuidade das ações de contingenciamento do COVID -19 , no HD/UT Capela do Socorro, com ampliação dos leitos para : 100 leitos de enfermaria e 25 leitos de UTI para o período de abril à junho 2021 , conforme cronograma abaixo:

R002/2014 – Leitos COVID 19 - HD/UT Capela do Socorro				
	Abril/21	Maio/21	Junho/21	TOTAL
Custeio	R\$ 10.461.661,87	R\$ 10.306.318,15	R\$ 10.306.318,15	R\$ 31.074.298,17
Investimento Equipamentos	R\$ 2.244.370,00			R\$ 2.244.370,00
Investimento Adequação Física	R\$ 380.000,00			R\$ 380.000,00
TOTAL				
CUSTEIO+INVESTIMENTO	13.086.031,87	R\$ 10.306.318,15	R\$ 10.306.318,15	R\$ 33.698.668,17

As despesas acima onerarão as dotações orçamentária **84.10.10.302.3003.2.507.33503900.00**, **84.10.10.302.3003.2507.4450.5200.00** e **84.10.10.302.3003.1507.44.5051.00.00**

CLÁUSULA SEGUNDA

- Alteração quadro do RH permanecendo:

- 01 Analista de 36 h;
- 12 Enfermeiros Diurno de 36 h;
- 12 Enfermeiros noturno de 36 h;
- 10 Enfermeiros UTI diurno de 36 h;
- 10 Enfermeiros UTI noturno de 36 h;
- 16 Fisioterapeutas de 30 h;
- 15 Fisioterapeutas noturno de 30 h;
- 02 Fonoaudiólogos de 40 h;
- 02 Médicos Generalistas de 40 h;
- 04 Médicos Plantonistas Radiologistas de 12 h;
- 02 Nutricionistas de 36 h;
- 04 Psicólogos de 36 h;
- 26 Técnicos de enfermagem diurno –UTI de 36 h;
- 26 Técnicos de enfermagem noturno –UTI de 36 h;
- 03 Técnicos de Farmácia noturno de 36 h;
- 21 Médico Intensivista 12h diurno (Pessoa Jurídica);
- 21 Médico Intensivista 12 h noturno(Pessoa Jurídica);
- 35 Médico Clínico 12 h diurno (Pessoa Jurídica);
- 35 Médico Clínico 12 h noturno (Pessoa Jurídica).





2



- Inclusão dos serviços de : Limpeza, Ambulância, Hemodiálise, Hemoderivados e Laudo de Nefrologia.
- Locação de 20 Bombas de Infusão, Locação de computadores e impressoras.
- Locação de câmara mortuária com nove gavetas
- Inclusão de recurso de Investimento para adequação do espaço e instalação da rede de gases;
- Inclusão de Indicadores de Acompanhamento:
 - Taxa de Ocupação dos leitos enfermaria – Nº de Pacientes internados na enfermaria / Nº de Leitos x 100
 - Taxa de ocupação dos leitos de UTI - Nº de Pacientes internados na UTI / Nº de Leitos x 100
 - Média de permanência dos leitos de enfermaria – Nº de Paciente na enfermaria / nº de pacientes saído
 - Média de permanência dos leitos de UTI - Nº de Paciente na enfermaria / nº de pacientes saído
 - Taxa de Mortalidade – nº de Óbitos / Nº de Altas
 - Taxa de transferência – Nº de Pacientes Transferidos / nº de pacientes saído.
- Inclusão de recurso de Investimento para Aquisição dos Equipamentos, abaixo:

ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
APARELHO DE AR CONDICIONADO 24000 BTUS	2	R\$ 3.450,00	R\$ 6.900,00
APARELHO DE AR CONDICIONADO 12000 BTUS	4	R\$ 2.890,00	R\$ 11.560,00
AQUECEDOR PARA SORO	1	R\$ 361,00	R\$ 361,00
ARMÁRIO AÇO 2X090 CH 24 2 PORTAS E 3 PRATELEIRAS	2	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
ARMARIO AÇO VESTIÁRIO 8 PORTAS GRANDE	15	R\$ 1.350,00	R\$ 20.250,00
CAMA HOSPITALAR LASTRO DE AÇO, CABECEIRA E PESEIRA	55	R\$ 3.650,00	R\$ 200.750,00
COLCHÃO PARA CAMA	55	R\$ 360,00	R\$ 19.800,00
CADEIRA DE RODAS ATÉ 120 KG	17	R\$ 1.750,00	R\$ 29.750,00
CADEIRA DE RODAS ASTÉ 150 KG	3	R\$ 2.546,00	R\$ 7.638,00
CARRO CUBA COM TAMPA P/ COLETA DE LIXO	2	R\$ 1.072,50	R\$ 2.145,00
CARRO DE MEDICAÇÃO 04 GAVETAS INOX E RODÍZIO	10	R\$ 2.500,00	R\$ 25.000,00
CARRO EMERGÊNCIA TAMPO INOX CORPO EPOX 4 GAVETAS	3	R\$ 1.565,00	R\$ 4.695,00
CARRO PADIOLA C/RODÍZIO GRADE/CABEC MÓV	3	R\$ 1.350,00	R\$ 4.050,00
CARRO PADIOLA OBESO C/RODÍZIO GRADE/CABEC MÓV	4	R\$ 2.964,00	R\$ 11.856,00
CARRO PLATAFORMA AÇO 600 KG	2	R\$ 1.180,00	R\$ 2.360,00
CARRO TRANSP MEDICAM C/3 PRAT.INOX RODÍZIO	2	R\$ 1.219,00	R\$ 2.438,00
CARRO TRANSP ROUPA HOSP INOX C/TAMPA	3	R\$ 1.786,00	R\$ 5.358,00
CARRO TRANSP ROUPA HOSP INOX FECHADO	3	R\$ 2.448,00	R\$ 7.344,00
CUFOMETRO-MEDIDOR CUFF ANALÓGICO UNIVERS	2	R\$ 3.325,00	R\$ 6.650,00
ESFIGMOMANOMETRO AD PEDESTAL	3	R\$ 405,00	R\$ 1.215,00
FORNO MICROONDAS 30 LITROS	2	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00
FRIGOBAR CONSUL CRC 12 127 V	3	R\$ 1.580,00	R\$ 4.740,00
IMPRESSORA TÉRMICA PARA PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO	2	R\$ 3.890,00	R\$ 7.780,00
MESA P/REFEIÇÃO HOSP LEITO C/RODÍZIOS	55	R\$ 535,00	R\$ 29.425,00
MESA P/REFEITÓRIO DE FÔRMICA	2	R\$ 480,00	R\$ 960,00
MONITOR MULTP 5 DERIV C/CAPINOGRFO	25	R\$ 16.702,40	R\$ 417.560,00
OFTALMOSCÓPIO METAL ABERTURAS 20 LENTES	2	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00
PABX PARA 50 RAMAIS	1	R\$ 9.800,00	R\$ 9.800,00
CAMARA REFRIGERADA PARA GUARDA DE MEDICAMENTO COM ALARME E NOBREAK	2	R\$ 29.000,00	R\$ 58.000,00
RESPIRADOR	17	R\$ 48.395,95	R\$ 822.731,15
BOMBA DE INFUSÃO	70	R\$ 6.500,00	R\$ 455.000,00
SISTEMA DE CAMPAINHA DE LEITO WIRELLES PARA 55 LEITOS + 3 POSTOS DE ENFERMAGEM + 10 BANHEIROS	1	R\$ 14.373,85	R\$ 14.373,85
SUPORTE DE SORO E BOMBA DE INFUSÃO INOX COM RODÍZIO	70	R\$ 532,00	R\$ 37.240,00
VALVULA REGULAD C/FLUXOMETRO P/OXIGÊNIO	30	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
TOTAL			2.244.370,00

3







CLÁUSULA TERCEIRA

Anexo V - Quadro de RH e Metas;
Anexo VI – Plano Orçamentário;
Anexo VII - Dimensionamento de RH

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato de Gestão nº R002/2014 - SMS.G.
E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor, que lido e achado conforme entre as partes, vai por elas juntamente com as testemunhas assinado.

São Paulo, 15 de Abril de 2021.

MARCELO DELL'AQUILA GONÇALVES
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL

MARIA EUGENIA F. PEDROSO DE LIMA
ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

MARIA ISABEL RIBEIRO DE CAMPOS
ASSOCIAÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA

TESTEMUNHAS:

Nome: _____
RG:

Nome: _____
RG: _____
Siomara do Santos Oliveira
RF: 625.6015/2
COREN SP 42646

ANEXO V – QUADRO DE RH E METAS

UT COVID - Hospital Dia Capela do Socorro - Leitos COVID 19				
EQUIPE MÍNIMA			META DE PRODUÇÃO MENSAL	
Categoria Profissional	Quant.	Jornada Semanal em horas	Procedimentos	Quantidade
Enfermeiro diurno	12	36 horas	- Taxa de Ocupação dos leitos enfermária - Taxa de ocupação dos leitos de UTI - Média de permanência dos leitos de enfermária - Média de permanência dos leitos de UTI - Taxa de Mortalidade - Taxa de transferência	
Enfermeiro noturno	12	36 horas		
Enfermeiro UTI diurno	10	36 horas		
Enfermeiro UTI noturno	10	36 horas		
Fisioterapeuta	16	30 horas		
Fisioterapeuta noturno	15	30 horas		
Fonoaudiólogo	2	40 horas		
Médico Diarista	2	40 horas		
Médico Plantonista Radiologista	4	12 horas		
Nutricionista	2	36 horas		
Psicólogo	4	36 horas		
Médico Intensivista diurno	21	12 horas		
Médico Intensivista noturno	21	12 horas		
Médico Clínico diurno	35	12 horas		
Médico Clínico noturno	35	12 horas		



ANEXO VI – PLANO ORÇAMENTÁRIO

PLANO ORÇAMENTÁRIO - R002/2014 CAPELA DO SOCORRO				
UNIDADE:	UT HD RHC Capela do Socorro			
SERVIÇO	Leitos COVID			
UNIDADES-SERVIÇO	abr/21	mai/21	jun/21	TOTAL
01. Pessoal e Reflexo	R\$ 1.511.237,23	R\$ 1.542.132,35	R\$ 1.542.132,35	R\$ 4.595.501,93
01.01 - Remuneração de Pessoal	R\$ 1.153.067,87	R\$ 1.181.412,07	R\$ 1.181.412,07	R\$ 3.515.892,01
01.02 - Benefícios	R\$ 94.852,32	R\$ 94.852,32	R\$ 94.852,32	R\$ 284.556,96
01.03 - Encargos e Contribuições	R\$ 116.949,04	R\$ 119.499,97	R\$ 119.499,97	R\$ 355.948,98
01.04 - Outras Despesas de Pessoal	R\$ 146.367,99	R\$ 146.367,99	R\$ 146.367,99	R\$ 439.103,98
02. Materiais de Consumo	R\$ 554.510,82	R\$ 373.271,97	R\$ 373.271,97	R\$ 1.301.054,76
02.02 - Gases Medicinais	R\$ 331.200,00	R\$ 331.200,00	R\$ 331.200,00	R\$ 993.600,00
02.04 - Material de Escritório	R\$ 4.480,00	R\$ 4.480,00	R\$ 4.480,00	R\$ 13.440,00
02.06 - Material de Limpeza	R\$ 7.710,00	R\$ 7.710,00	R\$ 7.710,00	R\$ 23.130,00
02.07 - Uniformes e Roupas Hospitalar	R\$ 8.076,97	R\$ 3.651,97	R\$ 3.651,97	R\$ 15.380,91
02.08 - Alimentícios	R\$ 20.190,00	R\$ 20.190,00	R\$ 20.190,00	R\$ 60.570,00
02.10 - Suprimento de Informática	R\$ 5.100,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 5.500,00
02.99 - Outros materiais de consumo	R\$ 177.753,85	R\$ 5.840,00	R\$ 5.840,00	R\$ 189.433,85
03. Material de Consumo Assistencial	R\$ 6.390.568,00	R\$ 6.390.568,00	R\$ 6.390.568,00	R\$ 19.171.704,00
03.01 - Drogas e Medicamentos Diversos	R\$ 3.950.534,00	R\$ 3.950.534,00	R\$ 3.950.534,00	R\$ 11.851.602,00
03.02 - Produtos Méd. e Enfermagem Diversos	R\$ 2.440.034,00	R\$ 2.440.034,00	R\$ 2.440.034,00	R\$ 7.320.102,00
04. Serviços Terceirizados	R\$ 2.005.345,82	R\$ 2.000.345,82	R\$ 2.000.345,82	R\$ 6.006.037,46
04.05 - Limpeza Predial/Jardinagem	R\$ 174.845,00	R\$ 174.845,00	R\$ 174.845,00	R\$ 524.535,00
04.06 - Lavanderia	R\$ 140.240,52	R\$ 140.240,52	R\$ 140.240,52	R\$ 420.721,56
04.07 - SMD	R\$ 262.405,42	R\$ 262.405,42	R\$ 262.405,42	R\$ 787.216,26
04.08 - Serviço de Remoção	R\$ 97.847,88	R\$ 97.847,88	R\$ 97.847,88	R\$ 293.543,64
04.10 - Serviços Gráficos	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
04.13 - Serviços assistenciais Médicos	R\$ 784.392,00	R\$ 784.392,00	R\$ 784.392,00	R\$ 2.353.176,00
04.14 - Serviços de Outros Profis. da Saúde	R\$ 400.750,00	R\$ 400.750,00	R\$ 400.750,00	R\$ 1.202.250,00
04.15 - Manutenção de equipamentos	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
04.16 - Manutenção Predial e Adequações	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	R\$ 10.500,00
04.17 - Manutenção de equipamentos assistenciais		R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
04.18 - Locação de Equipamentos Médicos	R\$ 130.875,00	R\$ 130.875,00	R\$ 130.875,00	R\$ 392.625,00
04.20 - Locação de equipamentos administrativos	R\$ 2.290,00	R\$ 2.290,00	R\$ 2.290,00	R\$ 6.870,00
04.99 - Outros Serviços de terceiros	R\$ 6.500,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 8.500,00
TOTAL DE CUSTEIO	R\$ 10.461.661,87	R\$ 10.306.318,15	R\$ 10.306.318,15	R\$ 31.074.298,17
INVESTIMENTO	R\$ 2.624.370,00			R\$ 2.624.370,00
06.01 - Reforma /adequação física	R\$ 380.000,00			R\$ 380.000,00
07.01 - Equipamentos	R\$ 2.244.370,00			R\$ 2.244.370,00
TOTAL DE CUSTEIO + INVESTIMENTO	R\$ 13.086.031,87	R\$ 10.306.318,15	R\$ 10.306.318,15	R\$ 33.698.668,17

ANEXO VII – DIMENSIONAMENTO DE RH

ANEXO VII - QUADRO DE DIMENSIONAMENTO DE RH					
Unidade	Categoria profissional/ Cargo	Carga Horária	Total Necessário/ Completo	Profissionais Existentes: Estatutário/ Municipalizado/ Autárquico	A CONTRATAR
UT COVID – HD Capela do Socorro	Analista	36 h	1	0	1
	Enfermeiro diurno	36 h	12	0	12
	Enfermeiro noturno	36 h	12	0	12
	Enfermeiro UTI diurno	36 h	10	0	10
	Enfermeiro UTI noturno	36 h	10	0	10
	Fisioterapeuta	30 h	16	0	16
	Fisioterapeuta noturno	30 h	15	0	15
	Fonoaudiólogo	40 h	2	0	2
	Médico diarista	40 h	2	0	2
	Médico Plantonista radiologista	12 h	4	0	4
	Nutricionista	36 h	2	0	2
	Psicólogo	36 h	4	0	4
	Técnico Enfermagem UTI diurno	36 h	26	0	26
	Técnico Enfermagem UTI noturno	36 h	26	0	26
	Técnico Farmácia noturno	36 h	3	0	3
Total			145	0	145




 7 1 10